7
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края

	29 октября 2013 г.

	№ 105/1202-5

О проведении интернет-викторины,
посвященной 20-летию избирательной системы
и Конституции Российской Федерации
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 12 февраля 2013 года № 85/826-5 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2013 год» избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести совместно с интернет-порталом Южного региона «ЮГА.ru» (www.yuga.ru) в ноябре 2013 года в течение 30 дней интернет-викторину, посвященную 20-летию избирательной системы и Конституции Российской  Федерации.

2. Утвердить Положение о проведении интернет-викторины, посвященной 20-летию избирательной системы и Конституции Российской Федерации (приложение № 1).

3. Утвердить смету расходов на проведение интернет-викторины, посвященной 20-летию избирательной системы и Конституции Российской Федерации (приложение № 2).

4. Начальнику планово-финансового отдела избирательной комиссии Краснодарского края (М.А. Заря) произвести оплату расходов, связанных с проведением интернет-викторины, за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае в 2013 году, согласно смете расходов.

5. Направить данное постановление в адрес интернет-портала Южного региона «ЮГА.ru», а также в избирательные комиссии муниципальных образований, территориальные избирательные комиссии Краснодарского края для использования в работе.
6. Рекомендовать избирательным комиссиям муниципальных образований, территориальным избирательным комиссиям Краснодарского края довести до сведения избирателей соответствующего муниципального образования информацию о сроках и условиях проведения интернет-викторины.
7. Разместить настоящее постановление на сайте избирательной комиссии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Возложить контроль за выполнением постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края С.С. Кучеренко.
	Председатель

избирательной комиссии

Краснодарского края

	Ю.А. Бурлачко

	Секретарь

избирательной комиссии

Краснодарского края

	С.С. Кучеренко

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной комиссии
Краснодарского края

от 29 октября 2013 г. № 105/1202-5
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении интернет-викторины,
посвященной 20-летию избирательной системы
и Конституции Российской Федерации
1. Цели и задачи
Интернет-викторина, посвященная 20-летию избирательной системы и Конституции Российской Федерации, проводится для интернет-пользователей – избирателей и будущих избирателей Краснодарского края в соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 12 февраля 2013 года № 85/826-5 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2013 год», в рамках реализации комплекса информационно-разъяснительных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края. Особая роль в этой деятельности уделяется поиску и внедрению новых форм информирования молодых избирателей, привлечению электронных средств массовой информации к проведению информационно-разъяснительной работы с данной категорией избирателей.
Основной целью данного мероприятия является повышение правовой культуры и электоральной активности молодежи Краснодарского края.

Проведение интернет-викторины, посвященной 20-летию избирательной системы и Конституции Российской  Федерации, направлено на решение следующих задач:

- повышение уровня знаний избирательного законодательства и истории развития политической системы России;
- усиление позитивного представления избирателей о выборах как одном из главных демократических институтов, обеспечивающих реализацию народного волеизъявления;

- информирование интернет-пользователей о социально значимых политических событиях России, а также дате государственного праздника, связанного с принятием Конституции Российской Федерации.
2. Сроки, место проведения и участники мероприятия

Интернет-викторина, посвященная 20-летию избирательной системы и Конституции Российской  Федерации, проводится в ноябре 2013 года в течение 30 дней. Участие в интернет-викторине принимают избиратели и будущие избиратели Краснодарского края – посетители интернет-портала Южного региона «ЮГА.ru» (www.yuga.ru).
3. Организаторы мероприятия

Организаторами мероприятия являются:

- избирательная комиссия Краснодарского края;
- интернет-портал Южного региона «ЮГА.ru».
4. Порядок проведения

Интернет-викторина, посвященная 20-летию избирательной системы и Конституции Российской Федерации, состоит из двух независимых частей. В первом случае Интернет-пользователь – житель Краснодарского края для участия должен пройти предварительную процедуру регистрации  на сайте интернет-портала Южного региона «ЮГА.ru» (www.yuga.ru), сообщив свои фамилию, имя, отчество, возраст и контактную информацию (телефон и адрес электронной почты). После регистрации пользователь получает возможность участвовать в испытании, в ходе которого в каждый из 25 дней проведения викторины ему предлагается ответить на 1 вопрос, посвященный 20‑летию избирательной системы и Конституции Российской Федерации.
В целях соблюдения равенства возможностей участников не допускается регистрация одного и того же участника под разными логинами. В случае если при подведении итогов каждого конкурсного дня будут обнаружены совпадения логинов, контактных данных, указанных при регистрации (адреса электронной почты или номера телефона), – засчитывается первая попытка участника, вне зависимости от того, верно или нет дан ответ на конкурсный вопрос.
Победителями признаются 25 посетителей портала ЮГА.ру (по одному победителю в каждый из дней проведения Интернет-викторины), давшие верный ответ на заданный вопрос в максимально короткий срок.
Во втором случае викторина проводится в рамках официальной группы портала ЮГА.ру в социальной сети «ВКонтакте» по адресу http://vk.vom/yuga_ru.

Интернет-пользователь для участия в интернет-викторине должен быть участником группы портала ЮГА.ру «ВКонтакте» и проживать на территории Краснодарского края.

Участники группы получают возможность участвовать в испытании, в ходе которого в каждый из 5 дней проведения викторины им предлагается ответить на 1 вопрос, посвященный 20-летию избирательной системы и Конституции Российской федерации.

Победителями признаются 5 пользователей сети «ВКонтакте», являющиеся участниками группы портала ЮГА.ру, давшие первыми верный ответ на заданный вопрос.
Вопросы интернет-викторины разрабатываются избирательной комиссией Краснодарского края. Порядок размещения вопросов, а также  установление технической процедуры отбора победителей определяется руководством интернет-портала Южного региона «ЮГА.ru».
Победителями признаются 30 посетителей www.yuga.ru, выполнившие все условия викторины.

Руководство интернет-портала Южного региона «ЮГА.ru» может дополнительно рекомендовать для награждения специальным призом 1 участника, который за время проведения викторины дал наибольшее количество правильных ответов за минимальное количество времени либо наибольшее количество раз признавался «победителем дня».
По окончании проведения интеренет-викторины, но не позднее 10  декабря 2013 года, интернет-портал Южного региона «ЮГА.ru» представляет в адрес избирательной комиссии Краснодарского края перечень ее победителей, на основании которого избирательная комиссия Краснодарского края утверждает постановление «Об итогах интернет-викторины, посвященной 20-летию избирательной системы и Конституции Российской  Федерации».
Победители интернет-викторины награждаются дипломами и ценными призами избирательной комиссии Краснодарского края.

Порядок, место и время награждения победителей интерент-викторины определяются руководством интернет-портала Южного региона «ЮГА.ru» совместно с избирательной комиссией Краснодарского края.

5. Финансирование

Финансирование расходов, связанных с приобретением ценных призов для победителей, осуществляется избирательной комиссией Краснодарского края за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае в 2013 году.
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНА

постановлением избирательной комиссии Краснодарского края

от 29 октября 2013 г. № 105/1202-5
СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение интернет-викторины,
посвященной 20-летию избирательной системы
и Конституции Российской Федерации
	№
	Наименование расходов
	Стоимость, тыс. руб.

	1
	Призы за победу в интернет-викторине в количестве 30 штук
	10,5

	2
	Специальный приз за самое активное участие

	8,0

	3
	Рамки для дипломов победителей и активных участников в количестве 30 штук
	3,6

	ИТОГО:
	22,1

R:\!Постановления\2011-2016\105-1202-5.doc